nolentes, ursistis beatum Samuelem in hæc verba : Ecce tu senuisti, et filii tui non ambulant in via tua. Et nunc constitue super nos regem, qui iudicet nos, sicut et alias gentes. Itaque quoniam bene tibi consuluisse videris, dum tibi regem instituisti, sicut habent cæteræ gentes, a quo defendereris, ubi nunc tandem est? En, tempus est uti se exhibeat, gerat pro te bellum, arma fulgentia induat, tueatur urbes, propugnet pro subjectis, profliget adversarios, arceat strenue vastatores domorum atque oppidorum. Sed occurre forlasse. Atqui constat me petisse, te autem dedisse. et unxisse primum regem Saul. Est ita, inquit ; sed in ira deli principem, et habui in furore meo congregationem iniquitatis, ut injuria abs te affectus, et propemodum ipso throno regni expulsus, quod quidem ad te attinet. Iratus sum etiam atque etiam. Verumtamen designavi, quamvis eam rem scirem non esse necessariam et conducibilem; sed ut tu reipsa doctus, probe cognosceres te etiam in hoc stultum et inutile consilium cepisse. Ubi enim nunc est, aut quæ in futurum oppugnatis ab eo exspectanda utilitas? Quod si rursus sub benignitate et potestate mea esses, omnino inimicis tuis superior videreris.

τε, καὶ χεῖρα, πάντως ἂν ὤφθης ἐν ἀμείνοισι τῶν

186 VERS. 12, 13. Ephraim, absconditum peccatum ejus. Dolores quasi parturientis venient ei. Iste filius tuus, iste prudens, quia non sustinebit in contritione filiorum.

CLIII. Hoc illud est, uti reor, conceptit dolorem, et peperit iniquitatem. Principio enim Jeroboam, ne sceptro privaretur, Israele scilicet legitima sacrificia usurpare, et ob hanc causam Hierosolytam ascendere cupiente, vitulos aureos excogitavit, peccatumque velut coloratum et contextum tanquam malum semen in animum recepit. Sed veniet, inquit, et tempus dolorum partus. Quod quidem belli et captivitatis potest intelligi. Quamvis enim non ipsi Ephraim, posteris tamen ejus, sive successoribus in principatu, ut impietatis imitatoribus aliquando evenit. Quasi igitur Synagogam in Samaria compellans, inquit. Quis te salvabit? num filius tuus hic prudens? Dicendo « hic » aut illis temporibus regnantem significat, qui et opinionem prudentiæ habebat (ea enim imperantes semper decet), aut certe aliud quiddam et tempori consentaneum tacite indicat, quo etiam vaticinium spectat. Regnante enim Achaz super Judam Hierosolyms anno decimo, regnavit in Samaria super Israel Osee filius Ela, qui fecit malum in oculis Domini. Cæterum per illud tempus irruit cum exercitu in Samaritan Salmansar rex Assyriorum, et factus est ei, inquit, Osee servus. Iratus est autem illi vehementer Assyrius hac de causa. Misit quippe ad eum nuntios, petens inana (dona) et quæ solebat. Ille sibi ab eo

99 I Reg. viii, 6. 100 I Reg. x, 1. 101 Job xv, 35. 102 IV Reg. xvii, 1, 2. 103 Ibid. 3.

imperari non sustinens, legatos ad Segor regem Aegypti, ab eo suppetias petitum misit. Ea re offensus Salmanasar, Samariam toto triennio obsedit. Deinde Osee vivum captum vinculis astrinxit, et in suos retulit. Israelem quoque in montana Persarum et Medorum demigrare coegit. Videtur itaque sermo propheticus hic nobis Osee filium Ela exprimere, quem et prudentem nominat; non quia revera prudens fuerit, sed ironia quadam utitur. Habebatur enim ab Israele pro viro prudente et qui persapienter consulisset, cum ex Aegypto opem pro ipsis petendam censuisset; sed frivole et inutiliter fecisse atque consuluisse apparuit. **187** Quis ergo, inquit, te a gravissimis calamitatibus perferendis liberabit? «*Hic filius tuus ille prudens, quia non sustinebit in contritione filiorum.*» Dum enim filii tui contentur, inquit, nec ipse subsistet. Capietur, servusque et captivus una cum aliis ad Assyrios migrabit. Sapienter itaque qui psallit: «*Fortitudo mea, et laus mea Dominus*»⁹⁹. Ab ipso enim virtus omnis et salus omnis, et extra ipsum nemo est qui

salvet¹. γὰρ ὧν τέκνων συντριβομένων, φησι, οὐδ' ἂν αὐτὸς ὑποσταίη. Ληφθήσεται γὰρ δοῦλός τε καὶ αἰχμάλωτος, ὁμοῦ τοῖς ἄλλοις βαδιέεται πρὸς Ἀσσυρίους. Σοφὸς οὖν ὁ Ψάλλων, «*Ἰσχύς μου, καὶ ὑμνησίς μου ὁ Κύριος.*» Παρ' αὐτοῦ γὰρ πᾶσα δύναμις καὶ σωτηρία· καὶ σώζων οὐκ ἔστι πάρεξ αὐτοῦ.

VERS. 14. *De manu inferni liberabo eos, et de morte redimam illos. Ubi victoria tua, mors? ubi aculeus tuus, inferne?*

CLIV. Postquam ex ira peccatoribus locutus est, et ex dolore suo illis eventura prænuntiavit, ad mansuetudinem Deo decoram revertitur, et se non universum genus humanum aversatum, neque in exsilium irrevocabile sempiternumque misisse, sed datum iri aliquando veniam et revocationem ad veterem statum in Christo, indicat, addens liberatum se de manu inferi et de morte redempturum, haud dubie eidem propter peccata in Conditorem commissa, et propter transgressionem Adami a principio subjectos. Facta est enim postea talis promissio non solum Ephraim, seu progeniei Israel, sed mortalibus universis. Nam, ut scribit divinus Paulus, «*Non Judæorum Deus tantum, sed et gentium. Justificavit enim circumcisionem ex fide, et præputium per fidem*»². Redemit autem nos de manu inferni, hoc est, de tyrannide mortis. Et modus redemptionis, Christi mors intelligitur. Libens enim necem in ligno pro nobis pertulit, et principatus ac potestates, affixo illi contra nos chirographo, triumphavit³. Tunc enim, tunc etiam: «*Omnis iniquitas oppulavit os suum*»⁴, et mortis imperium peccato sublato destructum est⁵. Ipsum enim est mortis victoria, et stimulus inferni⁶. Sic enim et sapiens Paulus nobis est interpretatus. Ait namque: «*Stimulus mortis peccatum est; virtus autem peccati lex*»⁷. Quapropter omnium peccato deleto, et nos jure dixerimus: «*Ubi est victoria*